

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas Wilkes-Barre 3-4711

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

No. 19.

KETVIRTADIENIS, GEGUZĖS-MAY 10, 1951

VOL.-METAI XXXV.

Dienos Klausimai

Šiais metais gegužės pirmoji visose šalyse praėjo gan ramiai. Didžiausias demonstracijas suruošė komunistai pačioje Rusijoje ir okupuotose šalyse. Komunistų agitatoriai daugiausia atakavo Jungtines Amerikos Valstybes, kaltindami pasirusimui trečiajam pasauliniam karui. Tai yra įprastas komunistų blifos. Patys ruošiasi karui, maudo kitus kraujuose ir tuo pačiu laiku kaltina kitus. Komunistai yra panašūs tam vagiui, kurs apsigovęs ir kad nuslėpti savo pėdsakus, bėga ir visa gerklė rėkia: laikykit vagi! New Yorke komunistai irgi dėjo pastangas suorganizuoti didelį paradą. Jie tikėjosi turėti apie 100,000 maršuotojų, o turėjo tik apie 6,000. Demonstracijoj dalyvavo patys atkakliausi komunistai.

Jungtinių Amerikos Valstybių atstovai Jungtinėse Tautose reikalauja, kad būtų uždraustas siuntimas karo medžiagų komunistinei Kinijai. Be abejonės, dauguma J. T. atstovų šį reikalavimą parems. Didelio nusistebėjimo net pačių britų tarpe sukėlė kolonijų ofiso prisipažinimas, kad prasidėjus Korėjos karui britų autoritetai pardavė komunistinei Kinijai 120,000 tonų Malajų gumos ir 40,000 tonų Sovietų Rusijai. Dėl tokio prisipažinimo Anglijos atstovų bute kilo didelis triukšmas.

Associated Press žiniomis, 1949-1950 metais vakarinės Europos mašinerijos ir kitų inžinierinių produktų importas Sovietų Rusijon ir jos satelitams padidėjęs. Dešimt vakarinių valstybių—Anglija, Prancūzija, Italija, Belgija, Luxemburgas, Danija, Švedija, Šveicarija, Austrija ir vakarinė Vokietija—1950 metais importavo iš viso už \$269,200,000.00, palyginus su \$138,200,000.00 vertės produktais importuotais 1948 metais. Apie trečdalis importo 1950 metais išėjo iš Anglijos.

Gegužės 2-ą U. S. atstovai painformavo Jungtines Tautas, kad jie turi dokumentinius prirodymus, kad Korėjoj karą pradėjo komunistai. Generolas Ridgway persiuntė Washingtonui šiaurinės Korėjos vadovybės militarinis isakymus išleistus savaitę prieš užatakavimą pietinės Korėjos respublikos. Tie dokumentai aiškiai parodo, kad raudonieji ataką buvo rūpestingai suplanavę ir gerai pasirusę.

Vakarinės Vokietijos Saxony provincijoj įvykusiuose parlamentiniuose rinkimuose reicho partija gana stipriai pasirodė. Iš 10 partijų turėjusių savo kandidatų sąrašus, reicho partija surinktu balsų skaičiumi užėmė ketvirtą vietą. Sako, šiai partijai vadovauja buvę naciai. Iš to daroma išvada, kad nacių įtaka vokiečiuose yra gyva.

Gegužės 2-ą Europos Taryba priėmė vakarinę Vokietiją pilnateisiu savo nariu. Dabar Vakarinės Europos Tarybą sudaro 14 laisvų nepriklausomų tautų. Taryba yra kaip ir neoficialūs vakarinės Europos parlamentas. Lietuva čia priklauso tik patariamuoju balsu.

Republikonai senatoriai į vietą mirusio senatoriaus Vandenberg užsienio reikalų komitetan paskyrė senatorių Brewster iš Maine valstijos. Naujas komiteto narys lietuviams jau yra parodęs nemažai simpatijų.

BOLŠEVIKŲ IR NACIŲ BIČIULYSTĖ UŽANTSPAUDUOTA LIETUVIŲ IR KITŲ TAUTŲ KRAUJU

Pereitais metais JAV pasirodė „Trijų dekadų sprendimas“, apie kurį Washington Post paskelbė, kad „tai yra knyga, kurią turėtų perskaityti kiekvienas.“
Plačiai skaitomas amerikiečių žurnalas „Reader's Digest“ š. m. kovo leidiny paskelbė iš jos ištrauką, pavadintą „Tikroji Sovietų istorija.“ Joje pavaizduoti visi Sovietų išgalėjimo etapai ir plačiau nušviestas jūrininkų sukilimas Kronštate,—tų pačių jūrininkų, kurie pirmieji pakėlė ginklą prieš carų despotizmą, bet vėliau, pamatę bolševikų žiaurumą, atsuko jį taip pat prieš naujuosius satrapus. Tai vyko 1921 m. nuo vasario 23 d. iki kovo 17 d., kai Sov. Sąjunga pripažino daug gudu žemių Lenkijai ir apsisprendė pripažinti Pabaltijoj įvykusių nepriklausomybę. Jūrininkų ir valstiečių sukilimas buvo paskandintas kraujuje. Tūkstančiai jūrininkų ir darbininkų krito išskerti gatvėse. Kalinių ir įkaitų egzekucijos buvo vykdomos masiškai. Ir visa tai buvo įvykdyta Trocko įsakymu, vadovaujant Tuchačevskičiui, kurie paskiau patys krito nuo bolševikų rankų. Visa tai savo akimis matė ir paskiau

plačiam pasauliui paskelbė du JAV deportuoti anarchistai: A. Berkmanas ir Emma Goldman. Užgniauzus sukilimą, pirmą ir vienintelį bolševikams pavojingą rusų tautos mėginimą nusikratyti jų režimu, didelė bolševikinės minties skleidėja JAV E. Goldman į savo dienoraščius įrašė: „Kronštatas sutraukė pasakutinį ryšį, kuris mane dar jungė su bolševikais.“
Nuo to sukilimo šiemet suėjo 30 metų. Minimas sukilimas, kaip kad pareiškė ta proga senatorius McMahon, kada nors rusų tautai virst laisvės simboliu. Amerika yra draugė rusų tautos, bet ne bolševikinės sistemos su jos MVD, kuri, kaip pažymima toj tikrojoj Sovietų istorijoje, šiandien yra tapusi pabaltijoj didžiausiu „darbdaviu“. Prievartiniai darbai šiandien yra virtę tikru Sovietų ekonomijos pagrindu. Be jų komunistų valstybė sugriūtų.

Taip pat plačiai minimi valymai, bylos, brolystė su Hitleriu. Ta proga „R. D.“ pastebi: „Didžiausia ironija visų tų Maskvos valymų, kur kuriuos tūkstančiai buvo tiesiog išskerti „už sąmokslą su Hitleriu“, parodė 1939

m. tarp komunistų ir nacių sudarytas paktas, kuriuo pats Stalinas sudarė suokalbį su Hitleriu. Jį pasirašęs, jis paskelbė, kad „Vokiečių ir Sovietų Sąjungos tautų bičiulystė, sutvirtinta krauju, ilgai išliks tvirta.“ Pirmoj eilėj jį buvo sustiprinta Lenkijos krauju, kai Hitleris, tuo būdu duodamas žalią šviesos signalą pradėti antrajam pasauliniam karui, puolė ją iš vakarų, tuo pačiu laiku „taiką mylinti“ Sovietų Sąjunga repliniu puolimu įsiveržė į Rytų Lenkiją. Toliau toji bičiulystė buvo dar daugiau sucementuota Sovietų invazija į Lietuvą, Latviją ir Estiją ir tų kraštų okupavimu; pristatymu didelio kiekio medžiagų, maisto ir kuro nacliams; Sovietų agentų diriguojamais demokratiniuose kraštuose, tam skaičiumi ir JAV, streikais ir sabotazo veiksniais ir galiausiai sovietine propagandos kampanija, rėmusia hitlerizmą ir dergusia prieš sąstisus kovojančius Santarvininkus.

Tai, kas anksčiau buvo padaryta su rusu tauta, dabar buvo padaryta su lenkais ir baltais. Stalinas paverė jų kraštus vienu milžinišku kalėjimu, o šimtus tūkstančių nekaltų žmonių pasiuntė į darbo vergų stovyklas Sibire. Kita iš eilės dekadį tas pat bus įvykdyta vienas po kitu kituose kraštuose: Rumunijoje, Bulgarijoje, Vengrijoje, Albanijoje, Čekoslovakijoje... Sovietų Sąjunga po pirmojo pasaulinio karo užėmė tik 3 milijonus kvadratinį mylių, gi šiandien jau turi per 13.5 milijonų ir valdo daugiau kaip 750 milijonų žmonių—vieną trečdali visos žmonių giminės ir 25 procentus viso pasaulio teritorijas.

Gale žurnalas betgi pastebi, kad toji grėsmė jau imama kaip reikiant suprasti, ir pastebimi pirmieji vilties ženklai. Tas pats skausmingas procesas, atskleidęs tikrąjį nacizmo veidą, taip pat parodo, kas yra ir bolševizmas. Laisvasis pasaulis mato, kad pirmoji komunistinės tiranijos aukra krito rusų tauta. Prasidėjo jau ir priešpuolis, nors dar ne tvirtai ir lyg žaidžiant. Ir toji kova vyksta už nieką nei daugiau, nei mažiau, kaip už laisvės išlaikymą visame pasaulyje.
Tai gražus ir teisingi žodžiai, pasakyti taip pat apie mūsų kraštą. Tenka tik laukti, kada gražius žodžius, šiuo metu vis gausėjantiems, ims keisti veiksmai.
Elta

LIETUVIŲ MOKYKLOS VOKIETIJOJE

Vokiečių valdžios remiamos pradžios mokyklos:

1. Wehnen prie Oldenburgo—8 metų pradžios mokykla su 90 mokinių ir 3 mokytojais.
2. Diepholze—4 metų pradžios mokykla su 35 mokiniais ir 2 mokytojais.
3. Augustdorfie prie Detmoldo—4 metų pradžios mokykla su 20 mokinių ir 1 mokytoju.
Pastaba: Ligi 1.4.51 veikusi progimnazija Wehnene, nebe-gaunant jai vokiečių paramos, uždarama. Mokiniai persikels į Diepholzo gimnaziją (70 kilometrų nuo Wehnen).
- Lietuvių išlaikomos vargo mokyklos:
Ten, kur vokiečių vietos vyriausybės nesutinka mūsų tautinių mokyklų remti, steigiami savaraišis vargo mokyklėlės. Šiuo metu veikia:
1. 4 metų pradžios mokykla Memmingene su 40 mokinių ir 2 mokytojais.
2. Keturių metų pradžios mokykla Munchene su 20 mokinių ir 1 mokytoju.
3. Vargo mokykla Lubecke su 40 mokinių ir 2 mokytojais.
4. Vargo mokykla Neustedt/Holst. su 75 mokiniais ir 3 mokytojais.
5. Vargo mokykla Spakenberge su 30 mokinių ir 1 mokytoju.
Eilė vargo mokyklų paskutiniu metu laikinai nutraukė darba dėl stovyklų kilnojimo ar bendruomenių išardymo (pavyzdžiui, Traunsteine, Ulme), arba dėl mokytojų emigracijos. Bus tačiau stengiamasi tas mokyklas naujose vietose vėl atgavinti, o išemigravusių mokytojų vieton kitus surasti.
PLBI

JAV KONGRESAS SUŽINOJO TIESĄ APIE LIETUVOS GOLGOTĄ

Lietuvių ir jų pavergtos tėvy-nės vardas ima vis dažniau rodytis taip pat JAV „Kongreso rekorduose“, registruojančiuose visas jo senatorių ir atstovų rūmų narių kalbas.

Štai 1951 m. „C. R.“—Senato skyriuje (psl. 1763) įrašyta senatoriaus Douglas kalba, pavadinta „33 Lietuvos nepriklausomybės sukaktis.“ Joje „minimasis senatorius, nupasakojęs Pabaltijoj valstybių likimą, kurias jis vadina narsiois ir ryžtingomis, ir tūkstančius į Sibiro darbo vergų stovyklas deportuotų lietuvių, latvių ir estų, toliau pastebėjo:

„Bet aš tikiu, kad mes turime daugiau padaryti, nei tenkintis paprastu tos okupacijos nepripažinimu. Aš noriu pakelti balsą prieš tą neigiamą šiu draščių žmonių išnaudojimą ir paverimą. Ir aš esu įsitikinęs, kad jie, be jokio abejojimo, priklauso prie to tipo kraštų ir tos sistemos, kokios laikomės ir mes patys. Mes turime užkirsti kelią tai pražūtingai filosofijai, kuri aiškiai stengiasi užplūsti visą pasaulį ir pavergti visas tautas; galų gale Lietuvą, kaip ir kitos Pabaltijoj tautos, turi būti laisva ir nepriklausoma. Teguoda Dievas, kad toji diena ateitų juo greičiau.“

Graži kalba apie Lietuvą senato rūmuose taip pat pasakė ir senatorius Lodge iš Massachussetts.

Priede (psl. 1114-1116) aprašoma, kaip atstovas Garmatz iš Marylando, prisijungdamas prie Baltimorės ALT ir viso pasaulio lietuvių švenčiamų Nepriklausomybės 33 sukaktuvių, pažymėjo, jog šį sukaktis nėra tokią džiaugsmingą, kokia turėtų būti. Tačiau mes turime kovoti toliau ir įvykdyti savo siekimus, pažymėjo atstovas, per Jungtines Tautas, sudarydami planą, kaip išvaduoti Rusijos pavergtus kraštus.

Toliau lietuvių tautos Golgotos kelius atstovų rūmų nariams atskleidė Lietuvos pasiuntinys patarėjas Kajeckas. Jo pranešime, taip pat atspausdintas „C. R.“, buvo nurodyta, kad tai, ką daro Stalinas su lietuvių tauta, toli praška Nerono, Atilio ir Džingis Chano darbus. Pacitavęs prezidento Trumano, valstybės sekretoriaus ir pasekretoriaus Barret'o pareiškimus, taip pat ministerio Žadeikio kalbą, kuri visa išspausdinta minimuose „C. R.“, pranešėjas pažymėjo, jog „ateitis priklauso laisvosioms tautoms, pavergticiems žmonėms, jų tarpe ir Lietuvai.“

Gale taip pat įtraukta pirminko Miceikos ir sekretoriaus M. Railos pasirašyta ALT rezolucija.

Tuo būdu JAV parlamentariai tiek pačių atstovų rūmų narių ir senatorių, tiek jų teikimu lietuvių pareigūnų buvo supažindinti su visa Lietuvos Golgota. Elta

VIEŠOJI BALF'O RINKLIAVA WATERBURY, CONN., ĮVYKS BIRŽELIO 8-10, 1951

Šių metų gegužės mėnesio pirmą dieną įvyko Waterburio ALT mėnesinis susirinkimas. Jame be einaimo reikalų buvo svarstyta reikalas prisidėti prie BALF'o viešos rinkliavos pravedimo Waterbury mieste, š. m. birželio mėnesio 9 dieną. Tuo reikalu kalbėjo dr. Colney, prof. Aleksis, p. Valaitis ir kiti. Visi jie parbrėžė reikalą parodyti tautinį solidarumą ir kvietė organizacijų atstovus savo susirinkimuose ap-svarstyti būdus, kaip būtų galima geriau paremti rinkliavą ir pritaikyti visus savo organizacijos narius veikliai dalyvauti pačioje rinkliavoje.

Visos organizacijos buvo prašomos savo narius, kurie galėtų dalyvauti rinkliavoje, registruoti ir sąrašus prisiųsti BALF'o skyriaus valdybai.

Šių metų gegužės mėn. 2 dieną Waterburio BALF'o skyriaus valdyba turėjo specialų posėdį rinkliavos pravedimo klausimu. Šiame posėdy rinkliavai praversti sudarytas globos ir paramos komitetas. Jo sąstatai pakviesta miesto majoras Snyder, klebonas Valantiejus, dr. Colney, ponis Colney, prof. Aleksis, p. Valaitis, p. Petrauskas, p. Jakūnas ir kiti. Numatyta rinkliavos dėžutes rinkėjams išankstai išsiuntinėti nurodant jų rinkimo apylinkes. Rinkliavos atidarymas numatyta praversti jau birželio 8 dieną, po pietų.

Šiuo kviečiama visus Waterburio lietuvių registruotis rinkėjais. Kadangi rinkliava prasidės birželio mėn. 8-tą pavakare o baigsis 10-tą priešpieštėje, tai nuo rinkėjų skaičiaus priklausys rinkliavos pasisekimas, todėl prašoma registruotis ir tuos asmenis, kurie galėtų vieną tu dienų rinkliavoje dalyvauti bent po

valandų. Registruotis prašoma telefonu pašaukiant BALF'o skyriaus išdininę P. Jakubauską, tel. 5-1922; arba ponį Colney, tel. 3-4747; arba ponį Deveniene, tel. Waterturno 600.

Visi parodykime lietuvišką širdį, paremkime pasulyje išblaskytus ir vargstantis lietuvius.

Waterbury BALF'o Skyriaus Valdyba

SIURPI SEIMOS TRAGEDIJA

Lenoir, N. C.—Gegužės 3-čią čia įvyko tragedija, kuri sujau-dino apeliškės gyventojus.

34 metų amžiaus bedarbis Ralph Gragg išsūdė 8 savo vaikus, padėjęs namą ir pats nusiošė. Išduoty vaiku amžis nuo 3 iki 15 metų.

Vaikų motina tragedijos laiku gyveno pas savo brolių.

Ralph Gragg perėmė metų lapkričio mėnesį turėjo didelę nelaimę, buvo sunkiai sužalotas ir tuo to laiko negalėjo dirbti.

GRAŽUS PRANCŪZŲ VYRIAUSYBĖS MOSTAS

Kai IRO baigs savo veiklą, prie Prancūzų užsienio reikalų ministerijos pradės veikti Pabėgėlių ir Apatridų Globos Įstaiga, kurion rūpintis lietuvių, latvių ir estų pabėgėlių reikalais pakviesti be atlyginimo jų tautybių pareigūnai. Tai gražus Prancūzų vyriausybės mostas, juo labiau, kad IRO tokių pareigūnų nepriėmė.

Australijoj Sidnėjū ir Adeleidėjū yra jau susibūrusių daugiau kaip po tūkstantį lietuvių. Ateity čia ir Malburne bus didžiausii lietuvių centrai. Bet ar tik ne vieningiausia lietuvių kolonija yra Canberoj, kur į susirinkimus iš apylinkių prisirenka 100 lietuvių. Labai gerai lietuviškai kalba ir puikiai žino Lietuvos pracių tenykštis prancūzų ambasadorius.

Tel Aviv, Izraelis.—Gegužės 2-ą Sryrijos ir Izraelio pasieniu, demilitarizuotoje zonoje, vėl įvyko kruvinų susirėmimų. Abipusį giriasi laimėjimais—priešo nuostolius didina, o savo mažina.

PIRMOJI PAVASARINĖ KOMUNISTŲ OFENSYVA SUBLIUŠKO

RAUDONŲJŲ NUOSTOLIAI LABAI DIDELI, VIENOK JIE PERSIGRUPUOJA NAUJIEMS PUOLIMAMS

Tokijo.—Gegužės 5-tą alijantų vadovybė paskelbė, kad raudonieji per septynias ofensyvos dienas prarado virš 70,000 kareivių. Alijantai turėjo užleisti nemažai teritorijos, vienok jų nuostoliai, palyginus su komunistų, yra kur kas mažesni. Dabartinė alijantų apsigynimo linija vėl yra šioj pusėj 38 paralelės, tik vakaruose ta linija eina per šiaurinės Korėjos teritoriją.

Alijantai pasitiki ir tolimesnius raudonųjų puolimus sekmingai atremti. Alijantų lėktuvai labai didelius priešūi nuostolius daro bombarduodami susisiekimo linijas iki pat Mandžūrijos sienų. Vien tik gegužės 6-tą alijantai sunaikino virš 300 raudonųjų vežimų gabenusių frontan karo reikmenis.

Gegužės 7-tą paskelbta, kad alijantų jėgos kai kuriose vietose pasistūmė pirmyn net iki 20 mylių, vienok didesnių priešū jėgų nesutiko. Matomai, raudonieji vėl persigrupuoja ir rengiasi naujiems puolimams.

Gegužės 8-tą paskelbta, kad pietinių korėjiečių jėgos stipriais puolimais atstūmė raudonuosius tris mylias atgal nuo sostinės Seoul. Tuo pačiu laiku kitų alijantų jėgos rytiniam fronte priverė priešū pasitraukt pusantros mylios.

Paskiausi alijantų vadovybės pranešimai parodo, kad žymi dalis teritorijos, kuria raudonieji savo ofensyvos laiku buvo užėmę, jau vėl alijantų kontrolėje.

LIETUVIAI LOJALUMO PARADE NEW YORKE

NEW YORK.—Iprastinis New Yorko lojalumo paradas, šiemet įvykęs balandžio mėn. 28 d., sukėlė ypatingo susidomėjimo, nes jame dalyvavo gen. MacArthur. Penktąją Alėja šiemet gerai rikiuotomis gretomis pražygiavo apie pusę milijono žmonių, savo dalyvavimu pabrėždami lojalumą Amerikai ir griežtai pasakydami prieš komunizmą.

Ypač smarkių prieškomunistinių šūkių nešė užsieniečių grupės, kuriose, kaip kasmet, dalyvavo ir lietuviai. Per ketelą blokų išsitiesusi lietuviškoji kolona ejo Pabaltijų valstybių grupėje, tuojuo pat po graiku. Iš pabaltiečių lietuvių ejo pirmieji, nešdami net kelioliką plakatu su įvairiais įrašais. Daugelį jų, kaip pavyzdžiui, „Clean up America of Red Rats“ arba „Every Communist a Moscow Spy“, savo aprašymuose vėliau paminėjo ir didžioji New Yorko spauda.

Lietuviškoji grupė šiemet buvo ypatingo dėmesio centre. Lietuvių vaizduojamas Stalinas, nešęs plakatą su įrašu „I just want peace“ ir su taikos balandžiu, snape laikanti ne alyvos sakele, o sovietiškaį kūjį su piau-tuvu, iš paskos vežėsi vežimelį su patranka ir įrašu „Made in USSR“.

Jis atkreipė ir generolo MacArthur akį. Generolas Staliniui“ praeinant pro šalį, ranka parodė žemyn, ka publika labai gerai pasirodė. Visą kelia „Stalinas“ buvo minios pauokos objektu, ir visi gyvė taikliai pavaizduotąją Stalino „taikos politiką.“
Tolimesnės lietuvių kolonos vaizdavol bolševikų kankinamą Lietuvą, kai enkavedistu persi-rengęs asmuo tempė retelį, už kurio buvo nešama didžiulė Lietuvos vėliava, arba su durtuvais varė lietuvius skautus.

Parade dalyvavo didelis būrys organizuoto lietuviško jaunimo, deviniolį tautinius drabužius, ir tiek senosios, tiek naujosios lietuvių išėjivios. Parada ruošė New Yorko Lietuvių Taryba, kuri rinki talkininkavo tam tikslui rinkti asmenys: J. Ginkus, M. Kižytė, H. Kristaponis, St. Briedis, dail. Č. Janušas, V. Alkūnins ir skatų atcintininku, šviesiečių, Operetės Choro ir kt. vietnetų atstovai.

Apie lietuvių dalyvavimą parade parash vietos spauda, net įdėdama nuotraukų, o New York Times, radijas pranešė, kad lietuvių gen. McArthur'ui įteikė gėlių.
Darb.

DĖL „AMERIKOS BALSŲ“ TRANSLIACIJŲ LIETUVIŲ KALBA

Asmens, klausiantieji lietuviškąsias „Amerikos Balsas“ (Voice of America) radio transliacijas, yra maloniai prašomi savo pastabas dėl jų pranešti Inform. Tarnybai, adresu: ELTA (14b) Pfullingen, Goethestr. 16, Germany. Tuo pat adresu prašoma siuntinėti ir iškarpas vietos laikraščių, kuriuose rašoma mums opiaisiais klausimais.

Albuquerque, N. M.—Gegužės 6-tą B-36 bomberio katastrofoje žuvo 23 kariškiai. Tik du išliko gyvi, vienok sunkiai sužeisti. Šešių inžinų bomberis nukritęs sudegė.

San Salvador, El Salvador.—Grudžio 6-tą dėl žemės drebėjimo žuvo 200 gyventojų. Daugiausia nukentėjo Jucuapa ir Chinameca miestai.

Gen. St. Raštikis balandžio 26 d. išvyko į Syracuse, N. Y., kur vienoje kolegijoje dėstys rusų kalbą. Kartu su generolu išvyko ir jo žmona. Visa Los Angeles lietuvių visuomenė gen. Raštikio asmenyje neteko giliai susipratusių lietuvių, veikėjo ir žmogaus. Išsiskyrimas buvo toks skubus, kad mažai kam teko net ranką paspausti. Balandžio 30 d. jau turi būti naujoji vietoj. Dr.

Evanston, Ill. — Gegužės 6-tą Michigan ežere nuskeno U. S. laivyno laivelis. Žuvo 4 kariškiai.

Vancouver, B. C. — Gegužės 6-tą dėl Canadian Pacific geležinkelio traukinio nelaimės žuvo 6 asmenys.



THE HISTORICAL BACKGROUND OF LITHUANIA

Lithuania is not a new State; it is not a creation of the Versailles Treaty. After achieving statehood in the Middle Ages, under the leadership of rulers of exceptional ability (such a constellation of military and political genius in a relatively short span of time can be paralleled in no ruling house known to history), it carved out for itself, from the vast territories left derelict by the Tartar invasions, an empire, which stretched, in the East, up to the very gates of Moscow, and in the South, to the shores of the Black Sea and for a time fully dominated the East European scene. In the period of its greatest vigour, it formed, on the Baltic seaboard the only effective barrier to the Teutonic expansion to the East and contained, in the Black Sea region, the Tartar flood that threatened to overwhelm the rest of Europe.

1. The Lithuanian Nation (Race, Language, Religion)

The Lithuanians, together with the Latvians and Old-Prussians or Bozians, are of Indo-European stock and form a linguistically if not numerically very important branch of that family, quite distinct from those of the Slavs and Teutons. They have been settled on the shores of the Baltic Sea from time immemorial.

Of the Lithuanian language, Professor Benjamin D. Dwight, in his "Modern Philology", has written: "Lithuanian is a language of great value to the philologist. It is the most antique in its forms of all living languages of the world, and most akin in its substance and spirit to the primeval Sanskrit. It is at the same time so much like the Latin and Greek as to occupy the ear of the etymologist in the place of the interpreter, with its face fixed on Latin and its hand pointing backwards to the Sanskrit."

The isolated life of the Lithuanians among their impenetrable forest, and later, political circumstances (particularly the ill-advised attempts of the Teutonic Knights to bring Christianity to them at the point of the sword, which were manifestly dictated more by their lust for conquest than by concern for spiritual salvation), were the determining factors of Lithuania's embracing Christianity only towards the end of the fourteenth century. Today the majority of Lithuanians are Roman Catholics, the minority Protestants (mainly Lutherans and Calvinists).

2. The Grand Duchy of Lithuania and The Kingdom of Lithuania

The twelfth century marks the beginning of the political organization of the Lithuanian people and the rise of independent powerful chiefs and military leaders or Dukes. Under their leadership distant military expeditions were made to the North (the Republics of Pskov and Novgorod), to the Russian lands up to the Dnieper, and to the Polish dominions upon the Vistula and in Poland Minor. The fusion of the Lithuanians into one State was accomplished at a time when there was still no great foreign menace; the dangerous Teutonic order had not yet become a neighbour to be reckoned with, and Russia was still disunited and weak. But the establishment of the Order of the Sword in Livonia (1202) and especially the advent of the Teutonic Order (Knights of the Cross) to the territory of the Prussians, between the Vistula and the Nemunas (1230), changed the entire course of Lithuanian medieval history, making it the story of unceasing and sanguinary warfare against the German advance. Forced to seek support in the Slavic East against the German pressure from the West, Lithuania, in the reign of her first King, Mindaugas (d. 1263), who had received his crown from Pope Innocent IV, clashed with the Tartars, who had held Russia in bondage for two hundred years, and were thrusting toward Central Europe. Eventually the Tartar advance was stopped. In the course of these events, vast stretches of Russian territory came under Lithuanian domination. It was, therefore, not without reason that the founder of the new Lithuanian dynasty, Gediminas (d. 1340), whose grandson reigned in Poland and great-grandchildren in Hungary and Czechoslovakia, styled himself "Rex Lithuanorum ac multorum Ruthenorum". Gediminas' son, the Grand Duke of Lithuania Algirdas (d. 1377), is considered by historians to be one of the greatest statesmen of the Middle Ages. His brother Kestutis (d. 1382) spent most of his life in fighting the Teutonic Order.

The Lithuania of that day reached the apogee of her power in the reign of Kestutis' son, Vytautas the Great (d. 1430). In the West, together with his cousin Jogaila, King of Poland, Vytautas, at the battle of Grunewald-Tannenberg, in 1410, struck a mortal blow at the Teutonic Order, practically ending wars which had been going on for two hundred years and stopping the German drive to the East for five hundred years. In the East, in spite of his reverse at Vorkla (1399), Vytautas not only wrested Russian territories from the Tartars but forced them to recognise his overlordship. In Southern Russia, to contain the devastating incursions of the Asiatics, he built fortresses and planted colonies. In the days of Vytautas the Great, Lithuanian territory extended to the Black Sea. For his services to Europe Vytautas was invested with royal dignity by the Emperor Sigismund but died before he could be crowned, leaving no direct heirs.

The great heritage of Vytautas was maintained up to the death of the Grand Duke Casimir (d. 1492). But as Muscovy threw off the Tartar yoke and grew in power, the retention of her eastern conquests became for Lithuania an ever harder task.

Lithuania stopped the German thrust to the East but only at the cost of enormous losses in people and land; a part of the Lithuanian people, the Old-Prussians, were exterminated and large tracts of Lithuanian territory, with the mouth of the Nemunas, fell into German hands. But, for strong Lithuanian opposition the state founded by the Teutonic Order would have reached from the Oder to Narva, on the Gulf of Finland, and eastwards to the Dnieper. Lithuania divided that state in two. Had the Germans succeeded in eliminating this Lithuanian wedge, the whole history of Eastern and Central Europe would have taken another turn. The Dnieper, which joins the Baltic lands with the regions inhabited by the Eastern Slavs and, through them, with the Mediterranean, and is the true axis of Eastern Europe, would have become a German frontier river. Frequently this great struggle has been inaccurately designated as the contest of Slav against Teuton. As a matter of fact, in the wars against the exponent of German aggression in the Middle Ages, the Teutonic Order, the fundamental and decisive role was played by the Lithuanians. At the same time, throughout the far-flung territories inhabited by the White

Russians, Ukrainians and Russians, which she had liberated and defended from the Tartars, medieval Lithuania re-introduced order and cultural progress. The systematic body of law, known as the "Lithuanian Statute", under which those regions were administered during the Lithuanian domination, was left in force for a time (until 1840) even under Russian rule.

3. The Dynastic Union With Poland

Incessant warfare with the Teutonic Order and the increasing pressure of the latter, forced the rulers of the Grand Duchy of Lithuania to seek support in closer relations with their neighbour, the Kingdom of Poland. The Grand Duke Jogaila, son of Algirdas, married the Polish Queen Hedwig and accepted the Polish crown (1389). But when Vytautas became Grand Duke of Lithuania, he broke off the dynastic union, thus reasserting Lithuania's complete independence. After the death of Vytautas, when quarrels arose among his heirs over the succession, the personal union with Poland was renewed and ended only with the last direct descendant of Jogaila, Sigismund August III.

During the period of personal union with Poland, the Grand Duchy of Lithuania was in actual fact an entirely independent state, with a government, laws, army and treasury of its own.

(To be continued)

MOTIVATORS

Of course you can save by other methods—but most of us don't. You have to pay the savings bill before it comes due; wait until it is due, and others must pay it for you.

Save for a sunny day! Life insurance guarantees future comforts without robbing today of all pleasures.

Life insurance is the kind of thrift that let's a man live well today—not just in the future. If you worked as hard to save money as you do to earn money, how much would you be worth today?

Two things make people poor: They don't try to get rich, or they try to get rich too fast. —Ins. Salesman

Saturday and Sunday remain the most dangerous days of the week in traffic.

OLD AGE WITHOUT MONEY HARD FOR YOUTH TO VISUALIZE

After thirty or forty years of being browbeaten, kicked around, imposed upon, and profited by, a man has a right to retire to the sidelines and watch the show. After he has worked his children's way through college, commuted 150,000 crowded miles, acquired a varied assortment of minor aches and ills, staggered through one or two world wars, and deducted from his hair and teeth while adding to his waistline—after all that, he has earned the right to chuck it all and "set for a spell."

We believe he has that right just as surely as he has the right to life, liberty, and the pursuit of happiness. Unfortunately it is a right as elusive as the right of all babies to be born of good parents all boys to own collie dogs, and all men to get an even break in life. It just doesn't work out that way. Census figures reveal that of 100 men, age 65 and over—4 have more than \$5,000 a year, 8 have between \$5,000 and \$8,000 a year, 32 have between \$3,000 and \$1,000 a year, and 56 have less than \$1,000 a year. The same fate that hands us a rough hewn life in the middle years, gives us a very raw deal in old age. Poverty in old age is as common as potatoes but not as apparent. The old man without money does not advertise his predicament—he tries to conceal it.

Yet, every legitimate life insurance company in America has thousands of agents roaming the cities and country trying their best to tell the story of Retirement Income life insurance to cocky middle-agers. How seldom do they find the man with enough foresight to see himself at 65, enough wisdom to face the facts honestly, and enough action to do something about it at once.

Yes, a man has the right to enjoy his old age, but only a Retirement Income contract backs up that right with guaranteed money in his pocket as long as he lives. —The Pilot's Log

RUSSIA'S WEAPON OF SATELLITISM

"Twelve European nations are orbited on Moscow from the west; either as Satellites in fact, or as victims of geo-political accident. Estonia, Latvia and Lithuania are the saddest and most despairing because the outside world has largely forgotten how they were slyly blackjacked into the Soviet Union under cover of the West's preoccupation with the Nazi onslaught in 1940.

"Satellitism must not be confused with ordinary aggression, tyranny, unlawful occupation, and other brazen international crime that attack lives and fortunes, enchain bodies, and rot sovereignty. It is something distinct, separate, and surprisingly unheeded and unpublicized. It is all the foregoing—and significantly more; it warps men's spirits, clouds their minds, and captures their souls..."

(W. B. Courtney, The Elks Magazine, January, 1951.)

NEW SUCCESS FOR LITHUANIAN SOPRANO

Veronica Petrusky Suppa, daughter of Ona Petruskiene, Shenandoah, member of Lodge 40 LRCA recently appeared in the opera, "La Traviata" at Rosemont College, Rosemont, Pa. The production in which Veronica appeared in the leading role of Violetta, was presented by the Philadelphia Operalogue.

Miss Petrusky, a graduate of Chestnut Hill College, and now a teacher at Melrose Academy, sang beautifully throughout, and her singing of the difficult "Sempere Libera" aria was especially enjoyable. Acknowledged by many as a fine actress, the charming Lithuanian soprano was exceptional and most convincing in her dramatic portrayal of Violetta in the last act. The act, in which Veronica, as the young and beautiful heroine prematurely dies of consumption.

Ettore Manieri, Philadelphia La Scala tenor and Marshall Heinbockel, baritone, appeared with Miss Petrusky. Carl Suppa brilliant young concert pianist turned in a superb performance as accompanist and director. Repeating her role of Violetta, last week in the Verdi opera, "La Traviata", this time for the people of Norberth, Pa., Veronica Petrusky Suppa scored another success. Manieri and Heinbockel were included in the cast.

Carl Suppa in charge of the program also directed. May 29, Miss Veronica Petrusky is scheduled to present a joint recital with Jerome Puma, handsome Philadelphia tenor at St. Matthew's High School auditorium, Conshohocken, Pa. Carl Suppa is in charge of the production. Opera Lover

WHOOPING COUGH NOT BIG KILLER NOW AS IN PAST

Whooping cough, which once took many children's lives every year, is being brought under control by modern medicine. In 1915, about 15,000 people in this country, mostly children, died from this virus-caused disease. In 1950, and estimated 1,200 people died, according to latest insurance company statistics.

This dramatic decrease in the mortality rate was brought about through use of new drugs for prevention and treatment. Whooping cough occurs most often in children under five years of age and at one time 25 per cent of infants under six months who contracted the disease died. The American Public Health Association recommends immunization between the third and sixth months of life.

All children are exposed to whooping cough. Once contracted, this disease can have complications which affect the future health of the child. Most common complications are severe inflammation of the middle ear, kidney disease, toxic brain complications, abscess formation, and bronchopneumonia. Until recently, medication did little to relieve the choking spasms which accompany the disease. However, this is changing. Recent observation of cases of whooping cough treated with the antibiotic drug aureomycin, showed that it greatly reduced the number and severity of coughing spells, as compared to a group not given the drug. In the laboratory, aureomycin is deadly against the germ of whooping cough. In other clinical tests, aureomycin indicated that it will decrease the severity and duration of illness. Patients receiving the antibiotic showed immediate and steady improvement.

An overwhelming majority of motor vehicles involved in accidents last year were reported in apparently good condition.

Pennsylvania Traffic Safety Record Leads U. S. A.

CAR INSPECTION IMPORTANT FACTOR

New Inspection Period Starts May 1st Ends July 31, 1951

There is a direct connection between highway safety and car inspection. Pennsylvania's twice-yearly checking of your car's "danger spots" makes your car four times safer to drive. Safety statistics prove this... up to 18% of fatal traffic accidents in America are attributed to mechanical failure of cars—compared to less than 4% in Pennsylvania. Twice each year official inspection checks:

- BRAKES**—1. Stopping distance. 2. Lining and brake drum. 3. Emergency brake. 4. Line and cylinders. 5. Rods and clevis pins.
- TIRES**—1. For exposed breaker strip or cord fabric. 2. For cuts and bruises. 3. For ruptured casings.
- GLASS**—1. Windshield, side windows and rear window glass for cracks or breaks. 2. For discoloration.
- MIRROR**—1. For proper mounting and clear vision.
- HORN**—1. Press horn button. Horn must be audible for at least 200 feet.
- EXHAUST MUFFLER AND PIPES**—1. Muffler, manifold and pipe for leaks or loose connections.
- REGISTRATION**—1. Serial and registration plate numbers against owner's card. 2. Unobstructed view of license plates.
- STEERING AND WHEELS**—1. Front end wheel alignment, spindle, bushings and pins. 2. Steering wheel for excessive play. 3. Main shaft. 4. Cross shaft. 5. Steering rod ball sockets. 6. Pitman arm. 7. Shock absorbers.
- LIGHTS**—1. Headlights for beam candle-power... for aiming and proper distribution of light. 2. Tail and stop lamps. 3. All lighting equipment on car must work.
- WINDSHIELD WIPERS**—1. Hand or automatic for efficiency. 2. All rubber parts including hose and fittings.

Get an early start for safe summer driving. Have your car inspected in May. You will not be permitted to drive without this "inspected and approved" sticker after July 31, 1951.

MAKE SURE YOUR CAR IS SAFE... THEN DRIVE IT SAFELY

COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA

Department of Revenue

JOHN S. FINE Governor OTTO F. MESSNER Secretary of Revenue

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

VYKDOMOJI TARYBA
Dv. Vad.—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. Prezidentas—Leonardas Šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass. Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. Iždininkas—Petras J. Karasauskas, 13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. Iždo Globėjas—Jurgis K. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland 3, O. Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa. Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Leokadija Zemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa. Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Avenue, Roseland, Ill. St. Petruskevičius, 304 S. Beech St., Mt. Carmel, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Stasys K. Lukoševičius, 281 S. Fourth St., Brooklyn 11, N. Y. Juozas K. Encheris, 4401 S. Mozart St., Chicago, Ill. Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

TEISMO KOMISIJA
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago, Ill. Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa. Kun. Vyto Zemaitis, 258 Slocum St., Kingston, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass. Juozas E. Laučka, 8557—149 Street, Jamaica, N. Y. Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona Šrupienė, 6733 S. Campbell St., Chicago, Ill. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. Petronė Baltrušaitienė, 1105 N. Main Ave., Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa. Vincas Matkevičius, 235 Mosier St., Nanticoke, Pa. Jurgis Plitnikas, 55 Pierce St., Plymouth, Pa. Nelė Didžiūnaitė, 12 Phillips St., Buttonwood, Wilkes-Barre, Pa. Peter J. Martin, 8117 Balfour Ave., Allen Park, Michigan

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

- MAHANOY CITY, Pa.**—31 kuopos susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Juozapo parapijos svetainėje.
- ANSONIA, Conn.**—32-ros kuopos susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Antano parapijos svetainėje.
- ROSELAND, Ill.**—33-šios kuopos susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, po sumai, Visų Šventų parapijos svetainėje.
- KINGSTON, Pa.**—34-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Marijos parapijos svetainėje.
- PITTSBURGH, Pa.**—35-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Vincento parapijos pobažnytinėje svetainėje.
- EXETER, Penna.**—57-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 13 dieną, 1 P. M., Lietuvių Piliiečių Klubo svetainėje.
- CICERO, Illinois.**—48-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, 1 P. M., Sv. Antano parapijos mokyklos kambary.
- WATERBURY, Conn.**—91 kuopos susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, 1 P. M., Sv. Juozapo parapijos svetainėje.
- ROCHESTER, N. Y.**—103 kuopos susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, 9 val. ryto, Sv. Jurgio parapijos svetainėje.
- DETROIT, Mich.**—171-mos kuopos susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Vincento parapijos pobažnytinėje svetainėje.
- KINGSTON, Pa.**—209-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, 2 P. M., Sv. Marijos parapijos svetainėje.
- AMSTERDAM, N. Y.**—243 kuopos susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, Sv. Antano parapijos mokyklos patalpose, tuoj po sumos (12 P. M.).
- DETROIT, Mich.**—265-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, Sv. Antano parapijos mokyklos patalpose, tuoj po sumos (12 P. M.).

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMAS

YRA
FEDERAL HOUSING ADMINISTRATION
UŽGIRTAS, KAIP
SKOLINIMO ISTAIGA
PERKA
F.H.A. GARANTUOTAS MORGICIŲ PASKOLAS
DARO
PIRMO MORGICIAUS PASKOLAS DĖL NUOSAVYBIŲ
TAIPGI
DUODA G. I. MORGICIŲ PASKOLAS

Jeigu esate interesusi finansavimu ir pirkimu namų ar statyba pirmuoju morgičiu, kreipkitės dėl sąlygų!

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. Tel. 3-4711

"GARSO" KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

- SVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS.** J. E. Arkiv. J. Skvirceko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių evangelijų knygas: Apaštalu Darbu aprašymą; laiskus Apaštalu; Sv. Pavilo, Sv. Jokūbo, Sv. Judo ir giliji ateinančių iš ano pasaulio dalykų Aprašymą, surašyta apaštalo Sv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebėjimai.
 - SVENTASIS RAŠTAS** tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsakykite ji ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audry išlaikyti. Jie yra labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo aparais 3.00; popieriniai virželiai—\$2.00.
 - ANGLISKAI-LIETUVIŠKAS ŽODYNAS** (English-Lithuanian Dictionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliskai-Lietuvišką žodyną, kuris yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas—dydis: 6 coliai per 4". 400 puslapių; kietais stipriais audeklo aparais. Parduodavo po \$4.00; dabar mes jums siūlome bargena—atiduodame už \$3.00.
 - SVENTŲJŲ GYVENIMAI**—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais aparais su auško kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.
 - KATEKIZMAS.** Anglų ir Lietuvių Kalbose. Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Šeštoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c per kant 5 ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms praeina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi
 - NUSISŪPSOK.** J. K. M. Tai puiki tinktinių juokų knyga. 150 puslapių. Kaina 70 centų.
- Užsiskant kreipkitės į
"GARSO" ADMINISTRACIJA
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

VIETINĖS ŽINIOS

JEAN KOSTRAB ISTEKEJO

Percita šeštadienį gegužės 5, Wilkes-Barre Svč. Trejybės bažnyčioje susitaukė LRKSA centro ofiso tarnautoja, 17-tos kuopos narė Jeanne Kostwab su Charles Lysiak.

Jaunavedžių intencija Mišias atlaikė ir sutuokė kun. J. Valūnas. Vargonais grojo tr solo "Ave Marija" sugiedojo muzikas V. Ramanauskas.

Jaunavedę prie altoriaus palydėjo jos tėvas Andrew Kostwab. Prie Mišių patarnavo jaunavedės brolis Jimmy Kostwab.

Pamergėmis buvo jaunavedės sesuo Bernadine Kostwab ir Dorees Sebastianas; pabroliais buvo jaunavedžio brolis Victor Lysiak ir Daniel Metroka.

Vedybinis pokylis įvyko jaunavedės tėvų Andrew ir Emilijos Kostwab namuose, 63 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa. Pokyly dalyvavo daug abiejų pusių giminių ir bičiulių. Visi buvo gražiai priimti ir pavaišinti. Oras buvo gražas, tai dalis pokylio dalyvių linksminosi gražiame Kostwabų kiemely.

Virtuvė prie valgių uoliai darbavosi žinoma veikėja Marijona Kuprienė.

Jaunavedžiai gavo daug gražių dovanų.

Jaunavedžiai išvyko poveidybinei kelionei, kurios laiku ketina atlankyti Virginia ir kitas valstijas.

Jaunavedžiams linkime laimingo ir linksmo gyvenimo!

PROF. B. KASLAS KALBĖJO LIONS KLUBUI

Wilkes College politinių mokslų profesorius Bronius Kaslas gegužės 3-čią kalbėjo Lions Klubui susirinkimui įvykusiam Redington viešbučio patalpose, Wilkes-Barre. Kalbėtojas apibūdino komunistų okupaciją Pabaltijo šalyse ir jų žvėriškus darbus.

METINĖ MOTINŲ DIENOS VAKARIENĖ

Plymouth'o Šv. Kazimiero parapijos moterų rengiama metinė Motinų Dienos vakarienė įvyks sekmadienį, gegužės 13-tą, parapijos auditorijoje, Chestnut St., Plymouth.

Pradžią 4 P. M. Tikietas \$1.00. Rengimo komitetas kviečia parapijiečius ir svečius dalyvauti vakarieneje ir maloniai prausti laika.

NUMIRĖ ANTANINA GEČIENĖ

ELMHURST, Pa.—Balandžio 20-tą mirė Antanina Gečienė. Paliko nuliūdime dvi dukteris: Mrs. Helen Fields ir Mrs. Edith Seitzinger, visą eilę artimesnių ir tolimesnių giminių. Velionė ilgus metus išgyveno Scrantone. Pora metų atgal persikėlė pas dukteris į Philadelphia. Iš ten atvyko į vietinę senelių prieglaudą.

NUMIRĖ JONAS TAMELIS

Trečiadienį, gegužės 2-ą, 5:30 vakaro, mirė ilgametis ir veiklus LRKSA 209 kuopos narys Jonas Tamelis, gyv. 67 Russell St., Edwardsville.

Iškilmingos laidotuves įvyko šeštadienį, gegužės 5-tą iš Kingstono Šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse.

Liūdėsi paliko žmoną Amiliją ir brolių Jurgį Lietuvoje. Velionis buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvyko 51 metai atgal ir pirmiausia apsigyveno Freeland, Pa. Po to persikėlė į Edwardsville.

Velionis buvo vienas iš Kingstono Šv. Marijos parapijos organizatoriai. I LRKSA įsirašė gegužės 6, 1918 metais. Jis taipgi priklausė prie kitų vietinių draugijų.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, Viešpatie!

Žmonai ir giminėms parciškiamo giliausią užuojautą!

NUMIRĖ ANTONINA GEČIENĖ

ELMHURST, Pa.—Balandžio 20-tą mirė Antanina Gečienė. Paliko nuliūdime dvi dukteris: Mrs. Helen Fields ir Mrs. Edith Seitzinger, visą eilę artimesnių ir tolimesnių giminių. Velionė ilgus metus išgyveno Scrantone. Pora metų atgal persikėlė pas dukteris į Philadelphia. Iš ten atvyko į vietinę senelių prieglaudą.

NUMIRĖ ANTONINA GEČIENĖ

ELMHURST, Pa.—Balandžio 20-tą mirė Antanina Gečienė. Paliko nuliūdime dvi dukteris: Mrs. Helen Fields ir Mrs. Edith Seitzinger, visą eilę artimesnių ir tolimesnių giminių. Velionė ilgus metus išgyveno Scrantone. Pora metų atgal persikėlė pas dukteris į Philadelphia. Iš ten atvyko į vietinę senelių prieglaudą.

MERGAIČIŲ-MOTERŲ REKOLEKCIJOS

Malonu pranešti, kad šią vasarą mergaitėms įvyks rekolekcijos Šv. Marijos Viloj, Elm-hurst, Pa., liepos 6 ir baigsis 8-tą. O moterims prasidės sekmadienio vakare, liepos 8-tą ir baigsis 11-tą. Rekolekcijų vedėjas gerb. kunigas J. Kidykas, S. J. Norinčias atlikti rekolekcijas, prašome pranešti Seserims.

A. A. Mirusiems

A. a. Elžbieta Jasonienė, 85 metų amžiaus, gyv. 245 Coal St., Wilkes-Barre, mirė gegužės 5-tą, palaidota gegužės 8-tą iš Svč. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse Bear Creek. Paliko 4 sūnus, 2 dukteris, 16 anūkių ir 7 proanūkus. Velionė iš Lietuvos atvyko 53 metai atgal ir apsigyveno Heights sekcijoje.

A. a. Marė Kuliser, gyv. 17 West Jackson St., Miners Mills, mirė gegužės 2-ą, palaidota gegužės 5-tą iš Sv. Pranciškaus bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko 4 dukteris, du sūnus, seserį ir keturis anūkus.

Violeta Yčaitė, Martyno Yčo duktė, iš JAV atvyko į Europą kaip amerikiečių karių knyginkinė.

REIKALINGAS ŪKININKAS

Su geru patyrimu—vesti gan stambų ūkį. Pagyvenęs, sąžiningas žmogus. Gal būt ir nelietuvis. Atlyginimas geras.

Dėl smulkesnių informacijų kreiptis į "Garso" administraciją, 73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. Telefonas W-B 3-4711.

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turį Galimybės Pasirinkti Gražiausią Lietuvį Kalba Išleista Maldaknygę Prieinama Kaina. Pasaunaukite P. Jga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, puošta Lietuvos stiliumi kryžiumi, 106 paveikslėliais, daug ju paimti iš Mišiolio. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenu 12. Litanių 16. Vainiku maldų "karunkėlių" 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos liturginės maldos iš Mišiolio). Graudūs verkimai. Daug įvairių maldų su atlydais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusl. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mišias. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su žaidimais, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmės su choru. Kaina 15c. Imant nemaziau 10 egzempliorių—10 centų.

ZYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS

DANGAUS ŽVAIGZDUTĖ, juodais apdarais (originalė kaina \$1.50) . . . \$1.00
MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų) 50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais 40

Kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

IŠ BERTAININIO LRKSA PIRMOS PENNA APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ SUSIRINKIMO

Sidauda apskritin priklausančios kuopos.

Speciali apskrities susirinkimą nutarta laikyti gegužės 20. 2 valandą popiet, pas J. Bankietą, 42 S. R. R. Ave., Frackville, Pa. Todėl kviečiam kuopas, kurios nedalyvavo bertainiam apskrities susirinkime prisijust savo atstovus gegužės 20 d. 2 val. po pietų.

Pirmininkas V. Abromaitis raportavo, kad klausimą, kuris buvo iškeltas apskrities susirinkime, laikytam vasario 4, 1951, St. Clair, Pa., kas link mokėsties skirtumo apdraudoje tarp Susivienijimo ir anglų apdraudus kompanijų, jis patiekė Susivienijimo Tarybos susirinkime vasario mėnesį. Ten buvo išaiškinta, kad apdraudus kompanijos yra įsteigtos visai skirtingu pagrindu, negu Susivienijimas, todėl ir mokėstys yra skirtingos. Tuo reikalu kalbėjo S. Virbickas, J. Bankieta, kun. A. Račaitis, J. Zernauskas. Priimtas pagedavimas, kad Vykdomoji Taryba dėtų pastangas suderinti jaunamiečių mokėstį panašiai kaip kitų apdraudus kompanijų.

Kadaangi apskritis rengia išvažiavimą birželio 17-tą, todėl prašoma šios apieklinės kitų kuopų bei organizacijų tą dieną nieko nerengti, o visos ir visi kviečiami dalyvauti bendram išvažiavimui.

Darbotvarki išsibaigus, susirinkimą pirmininkas uždarė 5:00 P. M.

J. Zernauskas, sekr.

KUN. IGNA ŽIMBLI PRISIMINUS

PHILADELPHIA, Pa.—A. a. kunigas Ignas Žimblys, buvęs Šv. Jurgio parapijos klebonas, mirė 1941 metais gegužės 12, tad šių metų gegužės 12-tą sueina lygiai 10 metų nuo jo pasitraukimo amžinybėn.

A. a. kun. Ignas Žimblys prieš 56 metus gimė Mikenų kaime. Siesikų parapijoje. Jo tėvai Adamas ir Marijona Žimbliai.

Igną Žimblį kunigu išventė a. a. vyskupas Paliiunius. Į Ameriką jis atvyko 1914 m. Pradžioje vikaravo pas vietinius karmieriečius, prie a. a. kun. Juozo Kaulakio, o mirus jurgiečių klebonui a. a. kun. Mykolui Sedvydiui, 1918 m. kun. Ig. Žimblys tapo jurgiečių klebonu. 1920 m. jisai pastatė naują, erdvų ir labai praktišką pastatą, kurio pirmam aukšte įkurta puiki mokykla, vedama sesučių pranciškiečių, o antrame—aukštutiniam aukšte įrengta bažnyčia.

A. a. kun. Ignas Žimblys, kaip žmogus, buvo labai kuklus—ne siekė verbė ir vadovaujamas vietas—į priekį ir netroško būti garši. Jis buvo karštas Lietuvos patriotas, bet kraštutinio patriotizmo—šovinizmo jįsai nemėgė. Viename dalyje jis, taip sakant, sirgo kraštutiniu, tai yra, per didelė meile link vargdinių; jis pilnoje to žodžio prasmėje buvo varguolių tėvu.

Tarp kitko, a. a. kun. Žimblys buvo ir mūs Katalikų Susivienijimo 20 kuopos nariu ir kuopai jis daug, labai daug yra padėjęs.

K. Vidikauskas

NUMIRĖ MARĖ PILŠAUSKIENĖ

Tamaqua, Pa.—Balandžio 8, 1951, mirė ilgametė LRKSA narė Marė Pilšauskienė, 88 metų amžiaus. Iškilmingos laidotuves įvyko balandžio 12-tą iš Sv. Petro ir Povilo bažnyčios parapijos kapinėse.

Liūdėsi paliko dukteris Oną ir Adelę Urbanavičiūtes, gimines ir pažystamas.

Velionė kitados gyveno Shendoah, Pa., ir ten priklausė prie draugijų.

I LRKSA įsirašė 1904 metais, taigi, organizacijos nare išbuvo net 48 metus.

Te išlis jos vėlė Viešpaty!

Dukterims ir giminėms parciškiamo giliausią užuojautą!

KALIFORNIJOS LIETUVIŲ VEIKLA

Viena iš aktingiausių Los Angelyje lietuvių organizacijų yra LIETUVIŲ TAUTINIŲ ŠOKIŲ GRUPĖ, kuri turi po porą pasirodymų kas mėnesį. Balandžio 14 d. šoko Pasadenos Gėlių parodoje; balandžio 22 d. atstovavo lietuvius ir pildė programą Tarptautinio Instituto Tautinių Kostiumų festivalyje. Gegužės 6 ir 26 d. pildys programą "Lietuvių Dienų" koncertuose San Diego ir San Francisco miestuose. Grupę sudaro daugumoj naujai atvykę lietuviai: Ina Bertulytė, Lou Jočiūtė, Dalia Karaliūtė, Ada Korsakaitė, Jina Pamataitytė, Elena Truskaskaitė, Stepa Makarevičius, Leonas Gružas, Rimtautas Dabšys ir Juozas Dranginis. Grupę suorganizavo ir jai vadovauja Liucija Zaikienė.

GEN. STASYS RAŠTIKIS, GAVĖS VALDŽIOS DARBĄ DĖSTYTI RUSŲ KABŲ AMERIKOS KARIŲ MOKYKLOJE.

Gen. Stasys Raštikis, gavęs valdžios darbą dėstyti rusų kabų Amerikos karių mokykloje, išvyko į Syracuse, N. Y. Los Angelyje gen. S. Raštikis buvo vienas iš veikliausių lietuvių organizacijose.

Kun. dr. V. Bartuška, kuris dirba San Diego vyskupijos įstajoje, gegužės 6 d. atliko Katalikų Universiteto pašventinimo apeigas.

M. N.

MINISTERIO SAVICKIO MISIJA

VLIKAS pakvietė buvusį Lietuvos ministerį p. Jurgį Savickį, gyvenantį Pietų Prancūzijoje, specialiai misijai į Skandinaviją kraštų sostines Lietuvos išlaisvinimo bylos reikalais. Ministeris J. Savickis, keletą dienų pabuvojęs VLIKO būstinėje Vakarų Vokietijoje, balandžio 12-tą išvyko į Kopenhagą, Oslą, Stockholmą, kur užtruks apie 1 mėnesį laiko.

Eita

PRAMOGOJŲ RENGĖJŲ DĖMESIUI

Isigykite GRAZIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ IR ANGLISKŲ DAINŲ RINKINELĮ (Song List)

"Garso" administracija turi išpausdinus keturių puslapių brošiūrę su populiariausiomis lietuvių ir anglų dainomis. Iš viso telpa 35 dainos. Vienas egzempliorius kainuoja 5c (siunčiant paštu—8c). Perkant nuo 5 iki 25 egzempliorių kainuoja po 4c. Imant virš 25 egzempliorių kainuoja po 3c egzempliorius.

Bankietų įvairių pramogų rengėjai, norintys publikai maloniai nu-teikti gražiomis lietuviškoms ir angliškomis dainomis, pasistenkite šį rinkinėlį užsisakyti.

Kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South Street), Wilkes-Barre, Pa.

Didysis LRKSA Kėtvirtos Penna. Apskritis

ISVAŽIAVIMAS

Birželio-June 3-čią 1951

SANS-SOUCI PARKE

UŽKVICIAME WYOMING KLONIO IR KITŲ RAJONŲ PUBLIKĄ DALYVAUTI ISVAŽIAVIME.

RENGIMO KOMITETAS

AUKSINĖ VEDYBŲ SUKAKTIS

PHILADELPHIA, Pa.—Balandžio 20 d. Jonas ir Monika Meilučiai sulaukė 50 metų vedybinės sukakties. Ta proga balandžio 22 d. sekmadienį, Sv. Andriejaus parapijos bažnyčioje, įvyko auksinis šliūbas, kurį suteikė jubiliejaus jauniausis sūnus kun. Jurgis J. Meiluta, S. M., specialiai atvykęs iš Louisiana, Jis ir šv. Mišias (suma) atnašavo vedybų intencijai. Pamaldose dalyvavo kleb. kun. J. Čepukaitis, kun. Jonas Gibas, kun. Vl. Čegis ir trys svečiai kunigai. Po sumos buvo suteiktas Šv. Tėvo palaiminimas jubiliejaus, visai šeimai, giminėms, draugams ir visiems dalyvavusiems.

Jonas Meiluta gimė Amerikoje, Ashland, Pa. Mažas su tėvais grįžo Lietuvon, Rumsiškių parap., Kauno apskr. 12-kos metų amžiaus grįžo ir apsigyveno Philadelphia, Pa. 1901 m. balandžio 20-tą vedė Moniką Juščiūtę (iš Raseinių). Šliūbą suteikė kun. J. Kaulakis švenč. Trejybės bažnyčioje, 6-ta ir Spruce gatvės. Jie turėjo vienuolika vaikų; dabar gyvi šeši, kurių tarpe ir kun. Jurgis. Taipgi turi dešimt anūkių-kių. P-nai Meilutai gyvena virš keturiasdešimt metų tame pat name, 803 N. 21st St., Philadelphia, Pa.

Linkime Jonui ir Monikai Meilučiams sveikėms sulaukti deimantinės vedybų sukakties!

Pūkas

TECHNINĖS SPAU- DOS NAUJIENA

Inžinieriams, Architektams ir Technikams

Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjungai š. m. vasario 24-25 d. d. New Yorko Suvažiavime įsistėgus, o taip pat Pasaulinės Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjungos Centro Valdžiai savo veiklą atnaujins, lietuvių inžinieriai, architektai ir technikai įsikūrė laisvame Vakarų Pasulyje vėl yra pasiilę tarpusavio vienjančio ryšio ir, jau kuris laikas, laukia informacijų apie savo profesinę bendruomenę, jos kūrybinę iniciatyvą bei organizacinę veiklą.

Kol dar neįsistėgusi suorganizuoti centralizuotą Lietuvos Inžinierių, Architektų ir Technikų informacinę spaudą, šiomis dienomis atspausdintas Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų Draugijos New Yorko Metraštis, jume mieli kolegos, bent dalinai pateikiama tai, ko jūs stokojatė ir pageidaujate.

Norintieji Metraščių įsigyti, užsakymus siųskite redaktorius adresu: Inž. Kazys Krulikas, 563 Hemlock St., Apt. 8, Brooklyn 8, N. Y. Vieno egzemplioriaus kaina \$1.00, plius 6 centai pašto ženklais Metraščio pasiuntimui.

Metraščio Redakcija

PAIEŠKOJIMAI

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke paieškomi asmenys:

BIZOWSKI, Charles, buvęs Vokietijoje kaip Amerikos kariuomenės kapitonas.

BOCIŪNAITĖ (BUCIUKĖ), Ona, iš Pantonkos km., Zemosios Pamenės parapijos (vėliau Balinių km., Paežerių v.), Sakų ap.

BRUCINSKIS, Antanas, Juozapas ir Liudvikas, iš Serikų km., Šilalės v., Tauragės ap.

JUSKEVICIŪTĖ-KACKA, Anelė, iš Krekenavos parapijos, Panevėžio apskrities.

KARTENKA (SKIRTENKO), Jonas, gyvenęs Brooklyne.

KRAUŽA, Jurgis, iš Dauglankių km., Tauragės val.

MISEVICIUS-MISIONAS, Jonas, iš Šunkiškių k., Skrebotiškių vl., Panevėžio ap.

MOCKUS, iš Nausėdų k., Darbėnų v., Kretingos ap., yra dirbęs anglies kasyklose.

PILKOWSKI, Gottlieb ir Wilhelm, kilę iš Lietuvos ar jų ipeidiniai.

RATKEVICIENE, žmona Augusto Ratkevičiaus.

RATKEVICIŪTĖ, Veronika, iš Dauglankių km., Biržų ap.

SIDLAUSKAITE, Konstancija, iš Roketijos km., Liubavo vl., Marijampolės ap.

SIPAILA, Jurgis ir SIPALAITĖ, Salomeja, iš Viltraikių km., Žvirgzdaičių vl., Sakų ap.

SKYRYS, Hendrikas, iš Skaudivilės.

STANGENBERGAS, Leopoldas, ir sesuo STANGENBERGAITE, Emilija, iš Marijampolės.

SULINSKAITE, Ona, duktė Motiejaus.

SURKEVICIŪTĖ, Julija, iš Dūkštų k., Krinčino vl., Biržų ap.

TUMOSAS, Aleksandras, iš Babrų km., Veisiejų v., Seinų ap.

VABUOLAS, Tamožius, iš Veisiejų parapijos, Seinų apskrities.

VAIKENAS, iš Pažemėškių km., Dūkšto val., švenčionių ap.

VARNAS, Juozas, iš Vainiūnų km., Vyžuonų vl., Utenos ap.

Ieškomieji arba apie juos žinanantieji maloniai prašomi atsilypti į: Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York 24, N. Y.

PAIEŠKO

Paieškau Geležauskų iš Druskininkų; turi dukrą ir sūnų (vardų neatimenu, bet žinau, kad duktė atvažiavo į USA, taipgi ir kita šeima iš Liškiaus. Jie patys, ar kas žino, malonėkite pranešti, būsiu dėkingas.

JUOZAS BUDELIS,
1801 Wickes Ave., Baltimore 30, Md.

DR. BAKŠIS DALYVAVO SVARBIUOSE POSE- DŽIUOSE

Dr. S. A. Bakšis, Lietuvos atstovas Prancūzijoje, kovo 23 d. dalyvavo Europos Sąjūdžio rytų ir vidurio Europos Komiteto prezidiumo posėdyje Paryžiuje. Jis atstovavo lietuviams, latviams, estams, kurie visi turi šiame prezidiume tik vieną savo atstovą. Balandžio 20 dieną jis dalyvavo Briuselyje Europinio Sąjūdžio Tarptautinio Komiteto posėdyje ir atstovavo visiems baltams. E.

SANDĖLIS VISOKIŲ ARBATŲ IR ŽOLIŲ PRIEINAMIAUSIA KAINA

INKSTAMS ARBATA

yra geras vaistas nuo visokių inkstų ir pūslės negalių. Ji yra rūpestingai sutaisyta iš įvairių gydomųjų žolelių ir uogų, kurios turi savybę valyti ir stiprinti inkstus ir pūslę, nuo ko apsilvauja ir sustiprėja visas kraujas kūne, o kuomet kraujas pasveiksta, tai ir visas kūnas sveiksta.

Šių Arbatų reikia gerti visuose tuose atsitikimuose, kur jaudinama sunkumas ar nesmagumas žėrininėje pilvo daly, arba kuomet žėrenos ima skaudėti. Mūsų gamami laiška iš vartojusių Inkstų Arbatą žmonių įtikina mus, kad ji suteikia greitą palengvėtinimą nuo inkstų ir pūslės negalių. Kaina dėžutei \$1.00.

FLORAL HERB CO.
Box 305, Dept. 6, Clinton, Ind.

CLEVELAND, OHIO PAVASARIS!

Tai yra malonus ir linksmas laikas dėl tų, kurie yra liuosai nuo kasdieninių gyvenimo rūpesčių.

Dėl pašiliosavimo nuo rūpesčių, stengkis turėti Lietuvių Banke taupymą, kad reikalui atėjus nereikėtų rūpintis. Tada jausies liuosai ir laimingi,—ir pavasario laikas bus linksmas ir malonus.

Taupymai yra saugūs po Federal Insurance Corporation globa ir priežiūra—kiekviena knygutė iki \$10,000.00.

J. V. valdžios saugamas užtikrintas

THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASS'N

6712 Superior Ave. HE. 1-2498

INSURED

THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASS'N

6712 Superior Ave. HE. 1-2498